- Emere oportet, quem tibi oboedire velis (Plautus, *Persa*).
- Libet perlegere has [tabellas] (Plautus, *Bacchides*).
- Restat ut in castra Sexti nos conferamus (Cicero, *Epistulae ad Atticum*).

◊

- Quam ob rem licet irrideas (Cicero, *Paradoxa Stoicorum*).
- Hoc intellegamus necesse est (Cicero, *Pro Caecina*).
- Heia, mea Iuno, non decet esse te tam tristem tuo Iovi (Plautus, *Casina*).
- De proximo bello civili non libet dicere (Cicero, *Philippicae*).
- Funestam dedecet esse domum (Ovid, *Epicedion Drusi*).

◊

- Vincat necesse est (Cicero, *Pro Tullio*).
- Multo praestat benefici quam malefici inmemorem esse (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).
- Restat ut omnes unum velint qui habent aliquid non sapientiae modo sed etiam sanitatis (Cicero, *Pro Marcello*).
- Vel pace vel bello clarum fieri licet (Sallust, *Catiniae Coniuratio*).

▷ From the above, could you mark in which sentences the person who must perform the action is indicated (in whatever case) and in which ones it is not?

**3/ Read these sentences and change them into a construction of ut + subjunctive:**

- Non licet mihi dicere? (Plautus, *Miles Gloriosus*).
- .....

- Te dicere atque enumerare causas omnis oportebat (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).
- .....

- Oratorem vero irasci minime decet, simulare non dedecet (Cicero, *Tusculanae Disputationes*).
- .....

## 4/ Translate these sentences into Latin using impersonal expressions:

- You must go home.
- .....

- You are allowed to go home.
- .....

- It is not convenient for you to go home.
- .....

- After the battle, all that remains is that you go home.
- .....

- It is fair that you go home.
- .....

- It is necessary that you go home.
- .....

b) Verbs of negative feeling (*verba affectuum*)

## 1/ Translate these impersonal verbs:

pudet ..... taedet ..... paenitet .....

miseret ..... piget .....

## 2/ Read these sentences:

- *Taedet tui sermonis* (Plautus, *Casina*).
  - *Non paenitet me famae* (Terentius Afer, *Hecyra*).
  - *Me civitatis morum piget taedetque* (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).
  - *Pudet prodire me ad te in conspectum, pater* (Plautus, *Bacchides*).
  - *Mea mater, tui me miseret* (Ennius, *Tragoediae*).
- ◇
- *Num facti piget?* (Terentius Afer, *Andria*).
  - *Iam dudum pudet tam multa scribere* (Cicero, *Epistulae ad Atticum*).

- Si talium civium vos, iudices, *taedet*, ostendite (Cicero, *Pro Flacco*).
- Neque me *paenitet* hoc tempore potius quam illo causam A. Cluenti defendere (Cicero, *Pro Cluentio*).
- *Miseret* te aliorum, tui nec *miseret* nec *pudet* (Plautus, *Trinummus*).